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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila nejen proto, že je mým koníčkem,

ale také abych ukázala, jakým způsobem zařadit výrobu šperků do pracovních činností

na základní škole.

Hlavním cílem je zlepšit u žáků jemnou motoriku, podpořit tvořivé myšlení

a osvojení si práce s materiálem, nářadím a dalšími pomůckami. Žák by měl znát

základní rozdělení materiálů a jejich vlastnosti, a jaký materiál a nářadí zvolit k výrobě

šperku.

Abychom mohli výrobu šperků realizovat, nesmíme při tvorbě Školního

vzdělávacího plánu zapomenout na okruh „Práce s technickými materiály“ oblasti

Člověk a svět práce. Do tohoto okruhu zahrnujeme hlavně práci s kovem, dřevem,

plastem a jinými materiály.

K výrobě šperků budu volit hlavně materiály kov, dřevo a kůže. V práci uvedu

i několik příprav na hodinu zaměřené na výrobu šperků právě z těchto materiálů.

Výroba šperků z kovu a dřeva probíhá za předpokladu, že má škola k dispozici

odborné učebny (dílny), potřebné nářadí a další pomůcky. Šperky z kůže můžeme

vyrábět ve třídě, na základní škole se zaměřujeme především na splétání různých

náramků nebo vyplétání přívěsků koženými řemínky.

Materiálů k výrobě šperků je velmi mnoho. V závěru práce nastíním ještě

několik technik, které můžeme na základní škole využít. Jde o plstění, šité šperky a

práci s modelovacími hmotami. Ukáži pár základních postupů, z nichž mohou žáci přejít

ke složitějším výrobkům.

Motivace žáků k výrobě šperků není složitá. Už od pradávna se lidé obklopovali

krásnými věcmi a zdobili se šperky. Vlastnoručně vyrobený šperk vyjadřuje vkus,

šikovnost, ale i část osobnosti. A pokud si na šperky nepotrpíme, kdo by nechtěl udělat

radost svým blízkým.
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1 Základní vzdělávání

Základní vzdělávání na 2. stupni pomáhá žákům získat vědomosti, dovednosti

a návyky, které jim umožní samostatné učení a utváření hodnot a postojů, které vedou

ke kultivovanému a zodpovědnému rozhodování. Pojetí vzdělávání je budováno

na širokém rozvoji zájmů žáků, na vyšších učebních možnostech žáků a na provázanosti

školy a života.

Základní vzdělávání vyžaduje podnětné a tvůrčí školní prostředí stimulující

nejschopnější žáky, povzbuzující méně nadané a podporující nejslabší žáky

a prostřednictvím výuky zajišťuje optimální vývoj každého dítěte přizpůsobené

individuálním potřebám.

Během základního vzdělávání žáci získávají takové kvality osobnosti, které jim

umožňují pokračovat ve studiu, zdokonalovat se ve své profesi, vzdělávat se dále během

celého života a aktivně se podílet na životě společnosti.

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělávání. Snažíme se

proto naplnit tyto cíle:

• umožnit žákům osvojení strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení,

• podněcovat k logickému uvažování, řešení problémů a tvořivému myšlení,

• vést k všestranné, účinné a otevřené komunikaci,

• rozvíjet schopnosti spolupráce a respektovat sebe i druhé,

• připravovat žáky, aby se projevovali jaké svobodné, svébytné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti,

• vytvářet potřebu projevu pozitivních citů v chování, jednání a v prožívání

životních situacích; rozvíjet vnímavost a citlivost k lidem, prostředí a přírodě,

• učit je aktivně rozvíjet a chránit své zdraví fyzické, duševní a sociální a být za ně

odpovědný,

• vést k toleranci a ohleduplnosti k lidem, kulturám, duchovním hodnotám; žít

společně s ostatními lidmi,

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti a uplatňovat je

s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní

a profesní orientaci.
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Klíčové kompetence, které se snažíme rozvíjet, představují souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění člena

společnosti. Úroveň klíčových kompetencí dosažená na konci základního vzdělávání

nelze považovat za ukončenou, avšak tvoří neopomenutelný základ žáka pro celoživotní

učení, vstup do života a pracovního procesu. K jejich utváření a rozvíjení musí směřovat

a přispívat veškerý vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají.

V etapě základního vzdělávání považujeme za klíčové kompetence k učení, k řešení

problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a kompetence pracovní.

(www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf)

1.1 Člověk a svět práce

Člověk a svět práce je jednou z devíti vzdělávacích oblastí. Každá oblast je

vymezena charakteristikou, která vyjadřuje postavení a význam vzdělávací oblasti

v základním vzdělávání a charakterizuje obsah jednotlivých oboru dané oblasti.

Na charakteristiku navazuje cílové zaměření, které vymezuje, k čemu je žák

prostřednictvím vzdělávacího obsahu veden, aby postupně dosahoval klíčových

kompetencí.

1.1.1 Charakteristika vzdělávací oblasti

Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií,

vede k získání základních uživatelských dovedností a přispívá k vytváření životní

a profesní orientace žáků. Koncepce vychází z konkrétních životních situací, v nichž

žáci přicházejí do kontaktu s lidskou činností a technikou. Tato oblast se cíleně

zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky nezbytné pro uplatnění člověka

v dalším životě a společnosti.

Vzdělávací obsah oboru Člověk a svět práce je na 2. stupni rozdělen na osm

tematických okruhů:

• práce s technickými materiály,

• design a konstruování,

• pěstitelské práce a chovatelství,

• provoz a údržba domácnosti,
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• příprava pokrmů,

• práce s laboratorní technikou,

• využití digitálních technologií,

• svět práce.

Tématický okruh Svět práce je na 2. stupni povinný v plném rozsahu a vzhledem

k zaměření na výběr budoucího povolání je vhodné zařadit jej do nejvyšších ročníků.

Z ostatních okruhů školy vybírají podle svých podmínek a pedagogických záměrů.

Minimálně však jeden další okruh v plném rozsahu. (www.vuppraha.cz/wp-

content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf)

1.1.2 Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí

a tím vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci a odpovědnosti za výsledky. Žák si osvojí

pracovní dovednosti a návyky, organizaci a plánování práce a používá vhodné

pomůcky. Měl by vytrvale a soustavně plnit zadané úkoly s uplatněním tvořivosti

a vlastních nápadů. Dále vedeme žáky k autentickému a objektivnímu poznávání

okolního světa, potřebné sebedůvěře, novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci,

technice a životnímu prostředí. Přejeme si, aby žák chápal práci jako příležitost

k seberealizaci a rozvíjení podnikatelského myšlení. Žák by se měl orientovat v různých

oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojit si poznatky

a dovednosti významné pro uplatnění a volbu vlastního profesního zaměření.

(www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf)

1.2 Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání (ŠVP) je dokument, který

podle Rámcového vzdělávacího programu (RVP ZV) zpracovává každá škola realizující

základní vzdělávání v souladu se školským zákonem. Vychází z konkrétních záměrů

školy, zohledňuje potřeby a možnosti žáků, podmínky a možnosti školy a požadavky

rodičů.
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Za vypracování ŠVP odpovídá ředitel školy. Příprava ŠVP je výrazem

pedagogické autonomie a odpovědnosti školy za způsob a výsledky vzdělávání, proto se

na zpracování podílejí všichni učitelé příslušné školy. ŠVP zveřejňuje ředitel

po projednání se školskou radou, je součástí povinné dokumentace školy a musí být


[…]


těsto, slané a perníkové těsto. Hlína se dá při práci snadno ubírat i přidávat, není

škodlivá, můžeme ji vypalovat a za určitých podmínek skladovat, nesmí ale zmrznout

nebo vyschnout. Nejznámější hmotou je plastelína, je také nejméně vhodná pro její

plihnutí a lepení se. Vosk je velmi málo používaný, na základní škole nepoužíváme

skoro vůbec. Sádra je rozemletý prášek sádrovce, který se rozdělává s vodou a potom

začne tuhnout. Odlévají se z ní různé otisky a reliéfy. Modurit je termoplastická málo

poddajná hmota, která se těžko pojí a výrobky je nutné vytvrdit teplem. Dentakryl je
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akrylová pryskyřice, je čirá a bezbarvá, lije se, má malou odolnost tepla. Můžeme ji

odlévat, lisovat, vytlačovat a po vytvrzení řezat, pilovat a leštit. Jovi má podobné

vlastnosti jako modurit, nemusíme ji ale vytvrzovat teplem, pouze ji necháme

vyschnout. Terakota je modelovací hmota podobná hlíně, která se nemusí vytvrzovat

teplem a schnutí trvá přibližně 24 hodin. Zajímavou modelovací hmotou mohou být

noviny nebo papíry namočené v tekutém škrobu.

Pracovní techniky spojené s modelovací hmotou jsou převážně hnětení, válení,

stlačování, přidávání, ubírání, ohýbání, rytí, vytlačování, nastřihování apod. K tomu

potřebujeme nástroje a pomůcky jako jsou různé druhy nožů, špachtle, modelovací očko

k dotváření výrobků, navlhčovač, nit na oddělení výrobků od podložky, plechy

na pečení, modelovací podložky a válečky.

Při práci s modelovací hmotou žáci poznávají tvárnost a soudržnost hmot a účel

a vlastnosti jednotlivých pomůcek a nástrojů. (Honzíková, 2000)

7.3.1 Výroba sady šperků z terakoty

Nejprve si rozmyslíme tvar šperků, které budeme vytvářet. Prohněteme si

terakotovou hmotu, uválíme a vytvoříme požadovaný tvar. Šperky dotvoříme podle

vlastní představivosti a necháme 24 hodin uschnout.

Obr. 58 – Sady šperků z terakoty – výtvory žáků 6. třídy
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Závěr

V první kapitole jsem se zaměřila na definici základního vzdělávání, oblast

Člověk a svět práce a Školní vzdělávací program a jeho strukturu. V dalších bodech

jsem popsala tvořivost, kterou se v pracovních činnostech snažíme rozvíjet, co je cíl, jak

to správně formulovat a jaké jsou cíle pracovního vyučování. Důležitá je také správná

volba vyučovací metody a organizační formy výuky. Popsala jsem zde také, co je

hodnocení, jaké jsou jeho funkce a jakou formou ho lze uskutečnit.

Z historického hlediska jsem popsala výrobu šperků v obdobích pravěk, starý

Egypt, Řecko a Řím a dalších období. Také jsem stručně popsala tvorbu šperků

v Českých zemích a nakonec popsala význam různých druhů šperků.

Třetí kapitola prakticky zaměřena na výrobu šperků na základní škole a osobní

zkušenosti získané z praxe. Je zde několik realizovaných příprav na hodinu a také pár

návrhů na další vyučování.

Následující kapitoly jsou o vybraných materiálech výroby šperků, jako je kov,

dřevo a kůže. Ke každému materiálu jsem uvedla základní rozdělení a vlastnosti, nářadí

a pomůcky, které používáme při práci s nimi, některé techniky výroby šperků a nakonec

pár jednoduchých postupů a motivů k výrobě.

V poslední kapitole jsem poukázala na několik dalších technik výroby šperků.

Uvedla jsem zde základy plstění, šití šperků a výrobu šperků z modelovacích hmot.

Ke každé technice jsem popsala postupy výroby základních a velmi jednoduchých

šperků.
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Resumé

In the first chapter is definition primary education, section Human and world of

Work and school educational program. Chapter is about creativity, aims of education,

method and form of teaching and school ratings too.

History of jewelry in prehistory, Egypt, Greece and Rome, others periods and

Czech countries is in second chapter. Importance of jewelry is very interesting.

Third chapter is about jewelery on primary school and my experience from

school.

Next chapters is about jewelery manufacturing materials. It is metal, wood and

leather. Important are properties of materials and tools and equipment for jewelery.

Here is a few manufacturing processes and samples too.

In last chapter is other jewelery manufacturing techniques. It is felting, sewing

jewelry and working with modeling clay. For each technique I described a siple process

for the production of jewelry.
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Obr. 1, 2, 3 - Bronzová spona, náramky (http://bijoux-trend.cz/sperky.html)

Obr. 8, 9, 10, 11 – Postup výroby kroužkovaného náramku (časopis Korálki, 6/2008)

Obr. 13 – Odrátování kamenů šitou krajkou (www.hobby-info.cz/art.php?id=dratovani)

Obr. 19 – Propletení drátu a určení šířky prstenu (Hátleová, 2009)

Obr. 20 – Vytvoření spirál mezi rozevřené dráty (Hátleová, 2009)

Obr. 22 – Ukázka dřevěných náušnic (časopis Korálki, 4/2010)

Obr. 25, 26 – Postup výroby základního náramku (Tomeš, 2002)

Obr. 28, 29 – Postup výroby zebrovaného náramku (Tomeš, 2002)

Obr. 31, 32, 33 – Postup výroby náramku Domino (Tomeš, 2002)

Obr. 35, 36 – Postup výroby náramku Harmonie (Tomeš, 2002)

Obr. 38, 39, 40 – Pavučinový výplet (Tomeš, 2002)

Obr. 54, 55 – Postup výroby Donutu (časopis Korálki, 1/2008)