Fakulta pedagogická ZČU v Plzni
Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

Posudek oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce
Název diplomové práce
Vedoucí diplomové práce (DP)

Jana **Kováčová**
Výroba šperků ze dřeva, kůže a kovu

do 31.12.2011 Doc. Ing. Petr Hrubý, CSc.,

Práce s daty a informacemi Diplomantka pracovala a postupovala ve shodě s předpisy při zpracování převzatých částí práce z literárních podkladů (17 abecedně seřazených literárních a 8 http odkazů, použitých při zpracování DP)
Celkový postup řešení Postup byl zvolen správně s cílem splnění zadání práce s tím, že diplomantka v maximální míře využívala osvědčené podklady zpracované pedagogy FPE KMT (6 odkazů a články v časopise KORALKI)
Úroveň práce s prameny Diplomantka pečlivě uvedla v DP všechny prameny, které použila při zpracování práce s přesnými odkazy původu
Úroveň jazykového zpracování Práce je po jazykové stránce zpracována na standardní úrovni (velké množství gramatických chyb)
Formální zpracování Práce je po vnější ustálené formě zpracována na požadované úrovni
Splnění cílů práce DP splňuje zadání, tj. výrobu šperků z kovu, ze dřeva a z kůže. Předností DP je aplikace výroby šperků do výuky technické (pracovní) výchovy na ZŠ
Formulace závěrů práce Závěry jsou formulovány přehledně a pojednávají o výrobě šperků z kovu, ze dřeva, z kůže a z dalších materiálů s tím, že v DP je vhodně uvedena aplikace výroby šperků v rámci výuky na ZŠ
Odborný přínos DP a její aplikace v praxi: Přínos práce je ve vhodném zařazení výroby šperků z kovu, ze dřeva, z kůže a z dalších vybraných materiálů do výuky na ZŠ včetně postupů výroby jednoduchých šperků.

Slovní hodnocení - plnění vytýčených cílů

Diplomová práce je zpracována na 69 stranách včetně 55 obrázků. Dále je připojeno CD.

Předepsaný rozsah práce je splněn. Práce byla zpracována v sedmi kapitolách ve shodě se zadáním práce. Kapitoly o názvech : - Výroba šperků na ZŠ, - Výroba šperků z kovu, - Výroba šperků ze dřeva, - Výroba šperků z kůže, - Další techniky výroby šperků, jsou obsahem vzájemně vyrovnány o čemž svědčí zodpovědný přístup diplomantky k DP.

V kapitole pojednávající o historii šperků přehledně uvádí vývoj výroby šperků v pravěku, v Mezopotámii a v Čechách.

Zvláště kladně hodnotím kapitolu pojednávající o výrobě šperků na ZŠ, ve které je pojednáno o hygieně a bezpečnosti práce (BP) a podrobně o přípravě podkladů z hlediska BP na vyučovací hodinu. Dále mne zaujala stať pojednávající o škodlivosti vybraných kovových materiálů na zdraví, což je z hlediska BP velice důležitá stať. Samotného mne překvapil nepříznivý důsledek prvků, včetně Au, Ag a především Co. Správně je uvedeno, co musí pedagog znát (prostudovat) před výukou z hlediska norem, předpisů a standardů.

Dobře jsou zpracovány kapitoly o výrobě šperků z kovových materiálů, ze dřeva, z kůže a navíc z ostatních materiálů, tj. jsou uvedeny v přehledu dosud používané technologie výroby šperků, použitelné pro výuku v ZŠ.

V závěru diplomantka uvádí technologie plstění, šití šperků a zpracování modelových hmot. Práci dokládá obrázky (55 snímků), které převzala z uvedené literatury, nebo sama zhotovila.

Velmi dobře je zpracována stať pojednávající o realizaci přípravy pedagoga na vyučovací hodinu (téma, cíle vzdělávací, - motorické, motivace, vyučovací metody, - bezpečnost a použití náradí, - diskuze, demonstrace a organizační forma samostatné práce žáků). Kapitola končí pojednáním o zkušenostech z praxe jak samotných žáků, tak pedagoga.

Práce byla odevzdána v požadované formě provedení v termínu, což svědčí o zodpovědném přístupu diplomantky ke splnění nároků kladených na DP.

Připomínka k DP: Chyby: Obsah: Kožedělní průmysl - kožedělný, s19 členění překonána - překonáno, s24 byly vyráběná mantila-byla vyráběna .. je spousta -spousta, s25 V současnosti oblíbené - jsou oblíbené, s28 nechápe žáky - necháme žáky, s29 pomoc-pomocť, pomoci, s 33 zhotovil-zhotovit, s35 lez-lze, s36záměna pojmů: dráty - dráhy, ceny - cena, s38 špeku-šperku, s44 Na základním uzlem-Nad, s51 lez lze, s56 pokud se chceme-pokud chceme, s61 v jenom rokajlu-v jednom, s64 pár - několik, nebo uvést počet,

Práci Jany Kováčové hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce

Po obsahové stránce práci hodnotím stupněm: **výborně**
Po formální stránce práci hodnotím stupněm : **velmi dobře**

V Plzni, dne 30.6.2012

Prof. Ing. Václav Pilous, DrSc,
ZČU FPE KMT,
oponent diplomové práce